
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

х  1814-пр
18 октября 2021 года

---------------------------------------------------г. Ставрополь

О внесении изменений в Порядок согласования назначения должностных лиц 
органов местного самоуправления муниципальных округов и городских 
округов Ставропольского края, осуществляющих муниципальное управление 
в сфере образования, утвержденный приказом министерства образования 
Ставропольского края от 26 июня 2020 года № 704-пр

В соответствии с частью 1.1 статьи 8 Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
подпунктом 40 пункта 10.3 Положения о министерстве образования 
Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства 
Ставропольского края от 20 ноября 2013 г. № 421-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок согласования назначения должностных лиц 
органов местного самоуправления муниципальных округов и городских 
округов Ставропольского края, осуществляющих муниципальное управление 
в сфере образования, утвержденный приказом министерства образования 
Ставропольского края от 26 июня 2020 года № 704-пр «Об организации 
работы по согласованию назначения должностных лиц органов местного 
самоуправления муниципальных округов и городских округов 
Ставропольского края, осуществляющих муниципальное управление в сфере 
образования» (далее — Порядок) следующие изменения:

1.1. Подпункт 5 пункта 4 Порядка после слов «в произвольной форме» 
дополнить словами «, в котором рекомендуется приводить следующую 
информацию:

а) общая характеристика кандидатом на должность условий реализации 
основных общеобразовательных программ, дополнительных
общеобразовательных программ (движение контингентов обучающихся, 
кадровое и инфраструктурное обеспечение сферы образования, 
использование современных технологий, средств обучения и воспитания, 
социально-бытовые условия, включая организацию питания обучающихся);

б) мнение кандидата на должность о качестве общего образования в 
общеобразовательных организациях (в том числе по итогам государственной



итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, всероссийских проверочных работ, 
национальных исследований качества образования и исследований на основе 
практик международных исследований качества подготовки обучающихся); 
об основных проблемах общего образования и предлагаемые меры по их 
устранению, в том числе посредством освоения педагогическими 
работниками дополнительных профессиональных программ, реализуемых за 
счет средств бюджета Ставропольского края;

в) мнение кандидата на должность об эффективности использования 
муниципальным или городским округом субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования из 
бюджета Ставропольского края в соответствии с государственной 
программой Ставропольского края «Развитие образования», включая анализ 
реализации региональных проектов, направленных на достижение в 
Ставропольском крае целей, показателей и результатов Национального 
проекта «Образование»;

г) предложения кандидата на должность по повышению эффективности 
управления качеством образования в муниципальном или городском округе.»

1.2. Пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции:
«6. Комиссия рассматривает поступившие документы, указанные в 

пункте 4 настоящего Порядка, в течение 30 календарных дней со дня их 
поступления и принимает одно из следующих решений в отношении 
кандидата на должность заместителя главы администрации, руководителя 
структурного подразделения администрации, руководителя органа 
управления образованием:

а) о согласовании назначения на должность;
б) о согласовании назначения на должность с условием выполнения 

рекомендаций комиссии;
в) об отказе в согласовании назначения на должность.».
2. Начальнику отдела кадрового обеспечения и государственной 

гражданской службы (Живолупову Е.А.) организовать работу по реализации 
настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр


